

# **Press Release**

【報道関係者各位】

2024年7月11日 株式会社エーアイ

# <u>エーアイ、新DNN音声合成対応サーバー型エンジン</u> <u>「AITalk®6 Server」を7月18日発売</u> 音声と生成AIの未来を語るウェビナー記念開催

高品質音声合成エンジンAITalk®を開発・提供する株式会社エーアイ(本社:東京都文京区、代表取締役社長:廣飯 伸一、証券コード:4388、以下、エーアイ)は、7月18日より最新のサーバー設置型音声合成エンジン「AITalk®6 Server(以下、本製品)」日本語版を販売することをお知らせします。昨年10月に発表したAITalk®6による滑らかな日本語表現がエンドユーザーに快適な音声体験をもたらすと同時に、株式会社miiboに先行採用された生成AI連携機能の入力ストリーミング音声合成APIや、最新のHTTPサーバ機能をそなえたデスクトップアプリやクラウドサービスを展開する事業者にとって開発しやすいエンジンです。

また、販売開始を記念して、株式会社miiboをお招きして「音声合成と生成AIの未来を語る」ウェビナーを7月30日に開催いたします。

#### ■高品質の音声をオンプレミス環境で

AITalk®6 Serverはエンドユーザーの聴き心地のよさと、デスクトップアプリやクラウドサービス開発の最適化を両立させることを目指して企画開発されました。最新の新DNN音声合成により滑らかな発音を実現しつつ、単一のプロセスで動作するREST API型の音声合成エンジンのため、事業者の開発するアプリ・システムに簡単に組み込んで配置でき、エンドユーザーの情報を外部クラウドに出さずに音声合成機能を実現できます。また既存話者のうち3話者が新DNNに対応し、新DNNで利用できる話者が合計5話者になります。



AITalk®6 Server導入、仕様についての詳細は 製品担当 sales@ai-j.jp までお問い合わせください。 動作環境等は7月18日以降に下記よりご確認ください。 https://www.ai-j.jp/products/server/

■会話型AI構築プラットフォーム「miibo」に先行採用された 生成AI向けの「入力ストリーミング音声合成API」を搭載

本製品は、5月に発表し2024年上期販売とご案内していた「入力ストリーミング音声合成API」を備えております。この機能は生成AIと連携して高速に発話開始を可能にするソリューションで、ノーコードで会話型AIを構築できるプラットフォーム「miibo」に先行採用いただいております。 採用、また入力ストリーミング音声合成APIについての詳細は下記URLよりご確認ください。 https://www.ai-j.ip/topics/10831/

### ■注目の新機能

- ・新DNN音声合成方式対応…ニューラルネットワークによる音声生成法(ニューラルボコーダ)と、最新の深層学習による新モデルを採用したことで、より自然で肉声感のある音声を合成できます。
- ・入力ストリーミング音声合成API…生成AIからのStream出力をWebsocketを使ってそのまま逐次的に入力させることで、生成と並行しながらの音声合成を可能にしました。生成AIが長い文章を生成しても、 生成完了を待たずに並行して発話開始できます。
- ・HTTPサーバ機能の改善…HTTPサーバを一新して、HTTPS, HTTP/2, CORS等の最新のWeb関連規格に対応しました。同時リクエストの処理性能も改善しております。



# ■7月30日 AITalk®6 Server×対話型生成AI構築プラットフォームmiibo 音声合成と生成AIの未来を語るウェビナー開催!

AITalk®6Serverの発売を記念して、すでに一部機能を採用いただいている会話型AI構築プラットフォーム「miibo」の開発者・代表取締役CEOの功刀雅士氏をお招きしてウェビナーを行います。

- ・国産AIと音声合成の現状
- ・会話型AIの活用事例

など、生成AI/合成音声に興味のある方必見のウェビナーです。

デモURLを通して実際にAITalk®6 Serverが搭載されたmiiboを体験いただく時間も設けております。 ぜひご参加ください。

#### ■開催概要

2024年7月30日(火) 14:00-15:00開催

#### ■セミナープログラム

14:00-14:25 エーアイ シニアセールスエキスパート 本間 健一 AITalk®6Serverの紹介と想定される活用事例、生成AIとの未来について

14:26-14:50 miibo 代表取締役CEO 功刀雅士氏 miiboにおける音声合成の活用事例と今後の可能性

14:51-15:00

2社による質疑応答

#### ■参加方法

下記よりお申込みください。エーアイ公式HP「イベント・セミナー」からもお申込み可能です。

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN\_BB88FY8cRROFZIngwEqVWO

■参加費

無料

## ■会話型AI構築プラットフォーム「miibo」について

miiboは、様々なLLMをカスタムして会話型AIプロダクトを構築できるプラットフォームです。LLMに専門知識を与え、Web上で動作するチャットボットやLINE、Slackのボット、API経由での会話等、様々なプラットフォームで動作する会話型AIをノーコードで簡単に作成できます。

Q&Aチャットボット、AIインタビュアー、会話のシミュレーション(面接やインタビュー)、AI VTuber、 実在する人物のAI化など、様々なユースケースでご活用いただけます。

詳しくは下記URLをご参照ください。

https://miibo.jp

※掲載されている会社名・製品名・サービス名は各社の商標または登録商標です。

## ■株式会社エーアイ 会社概要

ホームページURL: https://www.ai-j.jp/

本社:東京都文京区西片1-15-15 KDX春日ビル10階

設立:2003年4月

事業内容: 音声合成エンジン及び音声合成に関連するソリューションの提供

#### ■製品に関するお問い合わせ

株式会社エーアイ マーケティングディビジョン

Email: sales@ai-j.jp

#### ■本リリースに関するお問い合わせ

株式会社エーアイ PR担当 Email: reiko\_oshima@ai-j.jp 電話番号: 03-6801-8402